İslâm Kaynaklarında İznik Konsili

İslâm kaynaklarında da İznik Konsili ve Ariusçuluk'tan tarih kitaplarında, el-mîlel ve'n-nihal türü eserlerde ve Hıristiyanlığa karşı yazılan bazı reddiyelerde kısaca bahsedilmektedir.⁴⁴

Mes'ûdî (ö. 345/956), hıristiyanların ilk konsili'nin İmparator Konstantinos tarafından İznik'te 318 piskoposun katılımıyla Arius'a karşı toplandığını belirtmiş⁴⁵; İbn Hazm (ö. 456/1064), Arius'un tevhide, İsâ'nın yaratılmış bir kul ve Allah'ın kendisi aracılığıyla göğü ve yeryüzünü yarattığı kelimesi olduğuna inandığını ve Roma İmparatoru Konstantinos zamanında yaşadığını ifade etmiştir.⁴⁶ Şehristânî (ö. 548/1153), Arius'un Allah'ın kadîm, Mesîh'in ise yaratılmış olduğunu söylemesi üzerine 313 din adamının Kostantiniye'de kırallarının huzurunda toplandıklarını bazı iman esaslarını belirlediklerini ifade etmiş, ancak "İznik-İstanbul İman

a.g.e., I, 450-453; Philip Hughes, *The Church in Crisis: A History of the General Councils 325-1870*, Image Books, New York 1964, s.

45 Mes'ûdî, Ebû'l-Hasan Ali b. Hüseyin, *Murûcü'z-zehbe ve me'âdinü'l-cevher* (nşr. Muhammed Muhyiddin Abdülhamid), y.y., el-Mektebetü't-ticâretü'l-kübârâ, 1964, I, 318.

46 İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed, *el-Fasl fi'l-mîlel ve'l-ehvâ' ve'n-nihal*, Kahire 1317-21 → Beyrut 1406/1986, I, 48.

Esasları"nı aynen aktarmıştır.⁴⁷ Yâkût b. Abdullah el-Hamevî (ö.626/1229) *Mu'cemü'l-buldân* adlı eserinde "Nikiyye" adıyla bahsettiği İznik'te, sadece, Hıristiyanlığın inanç esaslarının belirlendiği ilk toplantının İsâ Mesîh'in kendileriyle beraber olduğuna inanan 318 Hıristiyan kilise babasının katılımıyla gerçekleştiğini ifade etmekle yetinmektedir.⁴⁸

İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350) ise *Hidâyetü'l-hayârâ* adlı eserinde Arius'un görüşlerini özetle vermiş, İskenderiye piskoposu ile aralarında geçen münazaraları aktarmış, bu ihtilâflardan İmparator Konstantinos'un haberdar olması üzerine bütün patrik ve piskoposları davet ederek İznik'te bir toplantı tertip etmeye karar verdiğini belirtmiştir. Toplantıya 2000'in üzerinde piskoposun katıldığını, bunlardan sadece 318'inin oğlun bütün yaratılmışlardan önce babadan doğduğu, baba ile aynı tabiatı ve yaratılmamış olduğu görüşünde birleştiğini, Arius'u da görüşlerinden dolayı aforoz ettiklerini belirtmiştir. Aynı müellif, heyetin imparatora uyulması gereken usûl ve kurallara dair dört kitap takdim ettiğini bildirmiş, ancak bu konuda başka bilgi vermemiş, Paskalya bayramının tarihi ve rahiplerle ilgili birtakım kararların alındığını da kaydetmiştir.⁴⁹

İbn Kesîr (ö. 774/1373) *el-Bidâye ve'n-nihâye* adlı eserinde Roma İmparatoru Konstantinos zamanında yaygın Hıristiyan anlayışa uygun olarak Hz. İsâ'nın Tanrı'nın oğlu olduğunu iddia eden İskenderiye Piskoposu Aleksander ile Hz. İsâ'nın Allah'ın kulu ve elçisi olduğuna inanan Arius arasındaki ihtilaftan bahsetmektedir.

İsa'yı Allah'ın kulu ve elçisi kabul etmekle kurtuluşa ermeleriyle birlikte diğer Hıristiyan grupların onu Allah'ın oğlu saymakla küfre düştüklerini ve Ariusçular'a baskı yaptıklarını, memleketlerinden sürdüklerini kendi döneminde Ariusçu olarak bilinen kimsenin de kalmadığını eklemektedir.⁵⁰

Ahmed b. Ali el-Makrizî (ö. 845/1442) ise hıristiyanların ilk konsillerinin İznik'te (Nikiyye) toplandığını ifade ettikten sonra konsili hazırlayan sebepleri şöyle aktarmaktadır: İskenderiye piskoposu Aleksander görüşlerini yanlış bulduğu için Arius ve taraftarlarını kiliseye sokmamış, onların yanlış inançlarını diğer piskoposlara da bildirmiştir.

Sonuçta 318 din adamı belirtilen anlayışlarında ittifak ederlerken, diğerleri ihtilafa düşmüşler ve imparator onlara kılıcını ve mührünü takdim ederek destek vermiştir. Söz konusu heyet imparatora devlet adamlarının ve Kilisenin uymaları gereken kuralları içeren bir kitap hazırlamış, Arius ve taraftarlarını da aforoz etmiştir.

50 İbn Kesîr, *el-Bidâye ve'n-nihâye*, Berut 1401/1981, I, 150-151.

Makrizî 318 kişilik bu heyetin hıristiyanlarca bilinen "inanç esasları"nı oluşturduklarını, oruç ibadetinin vaktini Fısih Bayramı'yla birleştirdiklerini, piskoposların evlenmelerinin yasaklandığını belirtmektedir. Konstantinos'tan sonra imparator olan oğlu Konstantios'un Ariuşçulara yakın davrandığı, onların görüşlerinin Konstantin, Antakya, İskenderiye Kiliseleri üzerinde tesirli olduğunu da bildirmektedir.⁵¹

Son dönem reddiye yazarlarından Rahmetullah el-Hindî (ö. 1306/1889), Hıristiyan kaynaklarında böyle bir bilgi bulunmamasına rağmen, İmparator Konstantinos'un emriyle Hıristiyan din adamlarının İznik'te 325 yılında Katolikler'in "deuterokanonik" olarak isimlendirdikleri kitapların kutsal metinler listesine alınıp alınmayacağını görüşmek üzere toplandıklarını ve bunların şüpheli kitaplar olarak kalmasına karar verdiklerini aktarmıştır.⁵²

Abdülahad Dâvûd (ö. 1349/1930) ise İznik Konsili'nde tevhid inancını savunan Arius'a baskı yapıldığı, İmparator Konstantinos'un emri üzerine meclisten 700'den fazla din adamının çıkartıldığı ve geri kalan 318 üyenin, oğul ile babanın aynı cevherden olduğunu kabul etmedikleri halde "Nikya Akîdesi" olarak bilinen metni imzalamak zorunda kaldıklarını belirtmiştir.